
LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE Croce Rossa Italiana 

Comitato di Corciano 

O.d.V. 

La Presidente 

 

 

Croce Rossa Italiana 

Organizzazione  di Volontariato 

 

Provvedimento Presidenziale n° 098 del 06/12/2022 

Oggetto: Corso di Aggiornamento per operatore Trasporto Sanitario e Soccorso in emergenza 

(ciclo unico) valido per l'anno 2022. 

 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato di Corciano 

via Ada Negri n° 2 – 06073 Corciano (PG) 

Sala Operativa Tel. 075 – 697.91.11 

Email: corciano@cri.it    PEC: cl.corciano@cert.cri.it   

Codice fiscale n° 94149620547 

P. IVA n° 03367050543 

Iscrizione al Reg. delle Persone Giuridiche della Reg. Umbria n° 49 del 01/01/2014 

Iscrizione nel Registro Regionale del volontariato n:°1035 del 18/02/2020  

AGE.AGEDRUMB. Registro Ufficiale O.N.L.U.S. n° 0000029 del 02/01/2015 

File:                                                                               pagina 1 di 2 

 

LA PRESIDENTE 

VISTO  il Decreto Legislativo 28/09/2012 n° 178 di riorganizzazione dell'Associazione 

Italiana della Croce Rossa a norma dell'art. 2 della legge 04/11/2010 n° 183; 

VISTO  lo Statuto dell’Associazione Croce Rossa Italiana Comitato di Corciano; 

VISTO  il Verbale n° 005/2020 del 21/02/2020 dell'Ufficio Elettorale Regionale di 

Proclamazione del Presidente e del Consiglio Direttivo dell'Associazione della Croce 

Rossa Italiana Comitato di Corciano; 

VISTO  l'art. 16 dello Statuto dell’Associazione Croce Rossa Italiana Comitato di Corciano 

sulla Formazione dei propri Soci; 

VISTA  la Delibera n° 51 del 11/07/2020 del C.D.N. con cui viene modificato il 

“Regolamento dei corsi di formazione per Volontari e Dipendenti della CRI”; 

VISTO l’art. 33 (Modalità organizzative) – TITOLO III – I Corsi di formazione di secondo 

livello del Regolamento dei corsi di formazione per Volontari e Dipendenti della CRI; 

VISTO  il Catalogo dei Corsi CRI, al punto 2 della Delibera n° 51 del 11/07/2020 del C.D.N., 

Corsi di secondo livello, n° 9, nome corso: Corso di Aggiornamento per 

operatore Trasporto Sanitario e Soccorso in emergenza (ciclo unico), codice 

ATSSA, settore SALUTE; 

PRESO ATTO  della Comunicazione Interna n° 153/C del 05/12/2022 del Coordinatore Operativo 

con cui si trasmetteva il programma del Corso di Aggiornamento per operatore 

Trasporto Sanitario e Soccorso in emergenza (ciclo unico) valido per l'anno 2022, 

elaborato dal Responsabile della formazione, Fabrizio Bulletti e validato dal 

Delegato Tecnico area salute, Alberto Massetti; 

PRESO ATTO che il sig. BLASI Mauro C.F. BLSMRA59R24G478V, Socio CRI di questo Comitato 

con la qualifica di Trainer TSSA, ha dato la disponibilità ad assumere l’incarico di 



LIBRO DEI PROVVEDIMENTI ADOTTATI DAL PRESIDENTE Croce Rossa Italiana 

Comitato di Corciano 

O.d.V. 

La Presidente 

 

 

Croce Rossa Italiana 

Organizzazione  di Volontariato 

 

Provvedimento Presidenziale n° 098 del 06/12/2022 

Oggetto: Corso di Aggiornamento per operatore Trasporto Sanitario e Soccorso in emergenza 

(ciclo unico) valido per l'anno 2022. 

 

 

Associazione della Croce Rossa Italiana 

Comitato di Corciano 

via Ada Negri n° 2 – 06073 Corciano (PG) 

Sala Operativa Tel. 075 – 697.91.11 

Email: corciano@cri.it    PEC: cl.corciano@cert.cri.it   

Codice fiscale n° 94149620547 

P. IVA n° 03367050543 

Iscrizione al Reg. delle Persone Giuridiche della Reg. Umbria n° 49 del 01/01/2014 

Iscrizione nel Registro Regionale del volontariato n:°1035 del 18/02/2020  

AGE.AGEDRUMB. Registro Ufficiale O.N.L.U.S. n° 0000029 del 02/01/2015 

File:                                                                               pagina 2 di 2 

 

Direttore del Corso di Aggiornamento per operatore Trasporto Sanitario e Soccorso 

in emergenza (ciclo unico) codice ATSSA; 

RITENUTO di dover procedere ai sensi dello Statuto e della normativa vigente; 

DETERMINA 

1) Di autorizzare il Corso di Aggiornamento per operatore Trasporto Sanitario e Soccorso in 

emergenza (ciclo unico) come indicato nel programma trasmesso con Comunicazione Interna n° 

135/C del 12/10/2022 del Coordinatore Operativo, che è parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2) Di nominare Direttore del Corso di Aggiornamento per operatore Trasporto Sanitario e Soccorso 

in emergenza (ciclo unico) il sig. BLASI Mauro C.F. BLSMRA59R24G478V; 

3) La sede del corso è a Corciano in via Ada Negri n° 2 presso i locali del Comitato; 

La presente determinazione: 

 a norma dell’articolo 25.2 dello Statuto del Comitato, sarà sottoposta per la ratifica del Consiglio 

Direttivo nella prima seduta utile; 

 a norma dell’articolo 33.2 lett. c) dello Statuto del Comitato, sarà conservata nell’apposito libro dei 

provvedimenti adottati dal Presidente, da tenersi in conformità alla normativa vigente. 

La Presidente 

Milva Bricca 

           



 Croce Rossa Italiana 

Comitato di Corciano 

O.d.V. 

 

Croce Rossa Italiana 

Organizzazione di Volontariato 

 

File: Comunicazione Interne CI157-C del 05-12-2022 (Corso ATTSA anno 2022)                                           pagina 1 di 5 

 

COMUNICAZIONE INTERNA 
N° Data: Da: A: 

157/C 05 dicembre 2022 Coordinatore Op. Presidente  

Oggetto: Programma corso aggiornamento operatori TSSA valido per l'anno 2022 

Si trasmette, per il seguito di competenza, il programma del corso di aggiornamento per operatori 

TSSA valido per l'anno 2022, elaborato dal Responsabile della formazione, Fabrizio Bulletti e validato 

dal Delegato Tecnico area salute, Alberto Massetti. 

E’ necessario provvedere con la massima celerità all’atto autorizzativo (delibera del C.D. o 

provvedimento presidenziale) per poterlo inserire nel portale www.gaia.cri e dare esecuzione al corso 

in data martedì 13/12 p.v.  
Rimanendo in attesa di urgente riscontro si inviano cordiali saluti. 

Il Coordinatore Operativo 

Patrizio Contini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
ALLEGATI: 

 SI 

 NO 

 
 
 

DISTRIBUZIONE IN COPIA A:   

 Presidente  D.T. area Emergenze  Ufficio Protocollo  Ufficio Patenti 

 Consiglio Direttivo  D.T. area Principi e Valori  Ufficio Fatture  Ufficio Automezzi 

 D.T. area Salute  D.T. area Giovani  Ufficio Contabilità Servizi  Ufficio. Gest. Immobile 

 D.T. area Sociale  D.T. area Sviluppo  Ufficio Soci   
    

http://www.gaia.cri/


 Croce Rossa Italiana 

Comitato di Corciano 

O.d.V. 

 

Croce Rossa Italiana 

Organizzazione di Volontariato 

 

File: Comunicazione Interne CI157-C del 05-12-2022 (Corso ATTSA anno 2022)                                           pagina 2 di 5 

 

 

CORSO DI AGGIORNAMENTO OPERATORE TRASPORTO SANITARIO E 

SOCCORSO IN AMBULANZA (ATSSA) 

VALIDO PER L'ANNO 2022 

(Delibera del C.D.N. n° 51 del 11/07/2020) 

1. Obiettivi formativi: 

Il corso ha lo scopo di:  

 Verificare il mantenimento delle competenze nelle manovre dell’operatore TSSA; 

 Rivedere le tecniche di immobilizzazione e il corretto utilizzo dei presidi di immobilizzazione e 

trasporto del traumatizzato. 

2. Output Competenze: 

Al termine del corso, il partecipante deve: 

 avere le conoscenze relative al trattamento di un paziente con politrauma; 

 saper riconoscere il politrauma e allertare correttamente il sistema di emergenza sanitaria; 

 saper effettuare correttamente l’immobilizzazione del politraumatizzato; 

 saper utilizzare i presidi di immobilizzazione in sicurezza; 

 saper porre in essere la sequenza ABCDE; 

 saper rilevare e comunicare correttamente i parametri vitali rilevati durante le fasi dell’algoritmo. 

3. Operatività: 

Il corso è destinato a Volontari CRI che svolgono attività nei contesti di assistenza e/o emergenza 

sanitaria diretta. L’operatore TSSA può svolgere tutti i servizi proposti dall’Associazione, per i quali 

è abilitato. 

4. Partecipazione al corso: 

Il corso è attivato per un massimo di 15 (quindici) partecipanti ognuno al fine di consentire un 

adeguato rapporto interattivo formatore-discente ed una efficace partecipazione della platea (art. 

33.4 del Regolamento dei corsi di formazione per Volontari e dipendenti CRI). 

Ogni Volontario si iscriverà autonomamente mediante la piattaforma gaia.cri scegliendo la data. 

L’iscrizione ad ogni incontro si chiuderà arrivati ai quindici partecipanti iscritti. 

E’ comunque indispensabile rispettare i tempi programmati e non incorrere nella sospensione della 

qualifica che scade al 31/12/2022.  

5. Valutazione e verifica 

La valutazione è un processo continuo (valutazione formativa). Di seguito si riportano le indicazioni 

standard: 

 la valutazione pratica è effettuata sia mediante valutazione in itinere (durante l’addestramento) 

sia mediante valutazione finale; la modalità di valutazione pratica deve essere comunicata in 



 Croce Rossa Italiana 

Comitato di Corciano 

O.d.V. 

 

Croce Rossa Italiana 

Organizzazione di Volontariato 

 

File: Comunicazione Interne CI157-C del 05-12-2022 (Corso ATTSA anno 2022)                                           pagina 3 di 5 

 

modo chiaro ed esaustivo durante la presentazione del corso. Entrambe le modalità devono 

essere tracciate e documentate. 

 se il candidato non supera la prova pratica di valutazione finale (valutazione certificativa) ha 

diritto ad immediata rivalutazione da parte di altro Istruttore e del Direttore di Corso, ove 

presente. Se non è superata neanche la seconda prova il candidato non supera il corso 

 Potrà essere avviato a nuovo corso di aggiornamento dopo un periodo di riaddestramento che 

comprenderà la partecipazione per l’intera durata del corso di aggiornamento medesimo. 

Il momento valutativo delle abilità pratiche è condotto, per ciascun candidato, da due Istruttori. La 

valutazione finale verte sulle performance della sequenza ABCDE. 

6. Direttore del Corso 

Il Direttore del Corso è l'Istruttore TSSA Mauro Blasi. Il direttore del corso ha ruolo di supervisione. 

7. Composizione della Commissione valutativa 

 Presidente del Comitato CRI che organizza il corso, o suo delegato (preferibilmente tra i Trainer 

TSSA); 

 Direttore del Corso; 

 Da uno a tre docenti del corso. 

8. Mantenimento della qualifica 

Gli operatori trasporto sanitario e soccorritori CRI devono svolgere l'attività in modo continuativo e 

partecipare a momenti di aggiornamento. 

Per i corsi e gli aggiornamenti TSSA l'aggiornamento dei Volontari è annuale. Resta inteso che il 

termine annuale si intende, al fine di favorire l’organizzazione dei comitati territoriali, come arco 

temporale ricompreso nel termine di anno solare: a tale fine si precisa che l’aggiornamento per 

l’anno di riferimento deve essere completato entro il 31 dicembre dell’anno cui l’aggiornamento 

stesso si colloca. 

Dall’aggiornamento sono esclusi tutti i Volontari che hanno seguito il corso di formazione nell’anno 

solare oggetto di aggiornamento. 

L'aggiornamento TSSA prevede nel proprio ambito che: 

 il soccorritore CRI, ovvero operatore Trasporto Sanitario e Soccorso in Ambulanza (operatore 

TSSA) deve svolgere almeno 2 ore e 30 minuti di aggiornamento teorico-pratico annuale. 

 Agli aggiornamenti è tenuto a partecipare anche il personale sanitario, con particolare 

riguardo agli aggiornamenti organizzati in merito alle variazioni di linee guida o protocolli. 

 La mancata partecipazione al corso di aggiornamento annuale comporta la sospensione 

dell'Abilitazione (operatore di Trasporto Sanitario e Soccorritore) fino al suo svolgimento 

(anche svolto presso altra sede). 



 Croce Rossa Italiana 

Comitato di Corciano 

O.d.V. 

 

Croce Rossa Italiana 

Organizzazione di Volontariato 

 

File: Comunicazione Interne CI157-C del 05-12-2022 (Corso ATTSA anno 2022)                                           pagina 4 di 5 

 

 La ripresa del servizio dopo la sospensione del brevetto avvenuta per la non partecipazione al 

corso di aggiornamento, deve necessariamente avvenire dopo lo svolgimento di detto corso a 

cui va aggiunto, dopo un'interruzione per un periodo maggiore di 4 mesi continuativi 

dall'attività operativa in ambulanza, un turno di servizio tutorato (quindi in aggiunta ad un 

equipaggio regolarmente costituito) per ogni 2 mesi di interruzione. 

N.B.: il personale non aggiornato non può essere impiegato a nessun titolo nei servizi di istituto per 

quanto attiene le competenze relative al settore trasporto sanitario e soccorso in ambulanza. 

9. Programma tipo del corso 
 

Mod. Argomento Obiettivo specifico Ore Docenti 

Registrazione dei 

partecipanti e 

presentazione del 

corso 

1. Registrazione dei 

partecipanti; 

2. Presentazione del 

corso e della faculty 

 L’obiettivo è quello di raccogliere 

l’attestazione della presenza dei corsisti 

nonché della compilazione delle schede 

anagrafiche che permetteranno di 

raccogliere i dati per l’inserimento degli 

stessi nella documentazione certificativa; 

 La presentazione dell’evento formativo e del 

metodo didattico serve per orientare i 

corsisti sull’andamento del corso (PAMOR: 

Presentazione, Aspettative, Metodo, 

Obiettivi, Regole) 

15' 

Direttore 

Corso 

e 

Trainer TSSA 

Dimostrazione 

performance 

1. i presidi 

2. il protocollo Trauma 

e la sequenza 

ABCDE 

 Presentare l’obiettivo finale ovvero la 

performance da raggiungere, il saper essere 

un Operatore TSSA 

15' Trainer TSSA 

Addestramento a 

gruppi: 

 le fasi ABCDE 

 i presidi 

utilizzo dei presidi di 

immobilizzazione; 2. il 

protocollo trauma e la 

sequenza ABCDE 

Lezione frontale in termini di: 

Saper riconoscere un soggetto traumatizzato e 

rilevamento dei segni vitali, nonché saper 

allertare correttamente il sistema di emergenza 

sanitaria; 

Effettuare correttamente la sequenza ABCDE; 

Utilizzare i presidi correttamente 

60' Trainer TSSA 

Valutazione 

performance 

Valutazione finale di 

abilità 

Il test comprende domande per valutare in 

termini di padronanza (conoscenza e 

comprensione), di competenza (operativa, 

analisi, sintesi, autonomia) di comportamento 

(competenze operative, gestionali). Il livello 

raggiunto dal corsista è misurato con test (lap 

80%), per essere confermato Operatore TSSA. 

45' 

Direttore 

Corso 

e 

Trainer TSSA 



 Croce Rossa Italiana 

Comitato di Corciano 

O.d.V. 

 

Croce Rossa Italiana 

Organizzazione di Volontariato 

 

File: Comunicazione Interne CI157-C del 05-12-2022 (Corso ATTSA anno 2022)                                           pagina 5 di 5 

 

Questionario di 

gradimento e 

conclusione del 

corso 

Questionario di 

gradimento. 
Raccogliere la qualità percepita 15'  

10. Calendario 

Data: martedì 13 dicembre 2022 dalle ore 21.00 Sede CRI Corciano 

Discenti: max 15  

 

Responsabile della Formazione     Delegato Tecnico area Salute 

Fabrizio Bulletti       Alberto Massetti 

 

                                                                                                 


